alii tamen dicunt, quod astraca ipsa fiant de tigulis et calce et ciminede de tofis, eo quod in operibus gisso multo maior expensarum requiritur quantitas, quam in operibus tuforum, ticularum et calcis. Super quo ... mandamus, quod eadem astraca de tigulis et calce et ciminedas de tufis ... fieri facias ... addicimus insuper, quod tam mag. Petro de Angicuria, quam expensoribus, credenceriis, superstantibus et prothomagistris operum nostrorum iurisdictionis tue ... iniungas, quod in operibus ipsis laborent et laborari faciant iuxta provisionem et ordinationem de ipsis operibus per nos factam nichilque in eis addant minuant vel immittant absque mandato nostre Celsitudinis speciali, si vero dictus mag. Petrus aliquid de provisione et ordinatione ipsa videat corringendum, Curiam nostram inde consultet... Dat. ap. Urbemveterem, XX augusti IX ind. (Reg. 42, f. 62 t.).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung* etc., p. 166.

356. - Scriptum est eidem etc. Consueta benignitate recepimus litteras tuas Culmini nostro missas per quas nostre Maiestati scripsisti et accepto tam per litteras Girardi de Marsilia mil. Viceammirati a flumine Tronti usque Cotronum, quam ex relatione quamplurium quasdam galeas inimicorum ad partes Terre Ydronti in offensionem nostrorum fidelium applicasse, statim cum bona comitiva tam fidelium nostrorum iurisdictionis tue te in hoc ad nostri honorem et exaltationem Culminis spontanea voluntate sequentium una cum stipendiariis nostris tecum ad nostra servitia deputatis, personaliter ap. Manfredoniam accessisti, et adeo bene decenter et fideliter tam ipsam terram quam alias terras maritime iurisdictionis ipsius muniri fecisti singulis oportunitis quod de galeis ipsis non erat modo aliquo dubitandum. Nichilominus dum sic ita persisteris specialibus nunciis tuis missis ad Iustitios nostros Terre Bari et Terre Ydronti pro huiusmodi rumoribus explorandis et intellecto tam per eos quam alios quod non nisi galee quatuor piratarum in Terra Ydronti venerant et nulla ibi mora protracta ad partes alias diverterunt quia tibi expediens visum non extitit amplius ibi esse dimissum eisdem terris Maritime sic munitis quod dubium nullum erat de ipsorum incursibus piratarum te ap. Luceriam contulisti pro sollicitando operibus que in fortellitia ipsius terre per Curiam nostram fiunt et dum penultimo p. p. mensis iulii Troye pro nostris servitiis morareris, recepisti a Guillelmo de Gorlay mil. quoddam Celsitudinis nostre mandatum per quod barones omnes et pheudatarios iurisdictionis tue tam Gallicos quam latinos submoniri fecisti ut in equorum armorum et aliorum necessariorum esse debeant continuo apparatu hoc ipso iniuncto similiter singulis pred. terre Lucerie Saracenorum. Itaque ad aliud mandatum tuum equis et armis decenter muniti ad te se personaliter conferant, facturi et completuri quicquid eis ex parte nostre Maiestatis iniungeris et incontinenti iuxta ipsius mandati tenorem cum tota comitiva tua dictorum stipendiariorum et aliorum nostrorum

fidelium versus eandem terram Manfridonie te traxisti, ubi morari intendis usque ad nostrum beneplacitum et mandatum. Super quibus omnibus taliter respondemus quod tue sollicitudinis studia et processus laudabiles multis efferimus laudibus et non immerito commendamus, dum ex affectu operum manifeste das nobis intelligi quod circa exaltationem nostri honoris et nominis delectaris decretam tibi provinciam diligenter et salubriter custodire niteris et mandatorum nostrorum exequutoribus vigilanter intendis. Volumus nichilominus et mandamus quod ne mora tua Manfredonie protrahendo aliis nostris servitiis sit dampnosa si pred. terre maritime munite sint omnibus oportunis viriliter et decenter ut scribis, itaque sit eis a piratarum incurribus vel inimicorum offensis plene cautum et residentiam tuam ibidem ulterius expedire non videris, a terra ipsa recedas et per alia loca iurisdictionis tue te conferens circa incumbentia tibi nostra servitia cum omni efficacia vacaturus et precipue circa nostrorum prosecutionem operum, quorum processus efficax quia plurimum insidet cordi nostro sic specialiter tibi cure sit quod in adventu nostro felici ad partes ipsas inveniamus in eis iuxta votum nostrum laudabiliter esse processum. Tuque propterea tue littere supradicte quod in Barulo emi feceras lignamina oportuna pro solariis castri nostri Manfridonie, soluta pro ipsorum pretio unc. L quod Excellentie nostre placet dummodo lignamina ipsa omnia propter hoc necessaria fuerint et communi foro sint empta. Ita quod in hoc expensis superfluis et inutilibus nostra Curia non gravetur et tam de hiis que pro pretio et delatura ipsorum solveris eorum quibus soluta fuerint quam de assignatione ipsarum expensarum eiusdem operis ydoneam apodixam et alia legitima documenta producere tenearis tue tempore rationis; quo in edificationem te exinde expensorem huiusmodi reservamus. Habebat insuper earundem series litteras et Magistri predicti operis providerunt astraca dicti castri et cimmedas fieri debere de gisso alii tamen dicunt quod astraca ipsa fiant de tigulis et calce et cimmede de tofis eo quod in operibus gissi multo maior expensarum requiritur quantitas quam in operibus tuforum et tigurorum et calcis super quo nostrum tibi beneplacitum implorarunt. Rescribimus et mandamus quod eadem astraca de tigulis et calce et cimmedas de tufis decenter et studiose fieri facias cum necessariis et moderatis expensis in quibus nostram Curiam non contingat modo aliquo circumscribi, et eo modo opera ipsa fiant quod sint bona decentia fortia et durabilia cum de hiis omnibus tibi totaliter innitamus. Addicimus insuper quod tam mag. Petro de Angicurio quam expensoribus credenceriis superstantibus et prothomagistris operum nostrorum iurisdictionis tue ex parte nostra ... iniungas quod in operibus ipsis laborent et laborari faciant, iuxta provisionem et ordinationem de ipsis operibus per nos factam nichilque in eis addant minuant vel immictent absque mandato nostre Celsitudinis speciali. Si vero dictus mag. Petrus aliquid de provisione et ordinatione ipsa viderit corrigendum Curiam nostram inde consultet nosque

sibi super hoc nostrum beneplacitum rescribemus. Dat. ap. Urbem Veterem, XX augusti IX ind. (1281). (Reg. 42, f. 62 t.-63).

FONTI: Minieri Riccio, *Dei grandi ufficiali del Regno etc.*, pp. 66-68.

Institiario Terre Bari

357. - (*Si ha notizia che Giovanni de Anchis nel 9 sett. IX ind. era Giustiziere di Terra di Bari*). (Reg. 42, f. 77).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., II, f. 724.

358. - Pro negotio Avellone.

Scriptum est eidem (Institiario Terre Bari). Quia mag. Iohannes ingenierius noster scripsit nobis per licteras suas quod infrascripti carpenterii, taleri et petraroli de Barolo sunt ad presens in obsidione castri Bellogradi in partibus Romanie pro nostris serviciis oportunis, f. t. sub pena unc. auri C ... precipimus quatenus omnes magistros ipsos, quorum nomina et cognomina inferius declarantur, in continenti mictas ap. Brundusium ad Symonem de Bellovidere viceamiratum a flumine Tronti usque Cutronum dilectum militem familiarem et fidelem nostrum cum licteris tuis continentibus nomina et cognomina eorum ipsi Symoni per tuum specialem nuncium presentandos, ut deinde mictantur per eum ad ipsum mag. Iohannem ad obsidionem pred. sicut ei datur per nostras licteras ..., et cum omnibus et singulis ferramentis et stiliis eorundem; quorum cuilibet exhibeas expensas eorum pro mensibus duobus a die quo a domibus eorum recesserint in antea numerando ad rationem de granis auri XV p.g. pro quolibet ipsorum per diem (*sequuntur formule rationum*). Nomina vero et cognomina ipsorum magistrorum hec sunt vid.: *Ninada* Stephanus Brittonus, Sergius de Cane, Petrucius Molinari, Angelus de Firabel, Nicolaus Cannedore, et filius eius, Nicolaus de Benedecisti, Petrucius de Bello et Bono, Falganellus Franco de la Bella, Martucius de Iohanne Maretimo, Damianus obscurus, Angelus de Alamagno, Francus de Trano et Rogerellus de Trano et magister Nicolaus magistri Basili de Baro carpenterii; item mag. Philippus de Burgo et mag. Nicolaus de notario Guidone et Nicolaus de Baro fabri; item Petrus de Concilio, Iohannes de Concilio frater eius, Pascalinus nepos mag. Rasulii, Pascalinus de Iacobo Basilio, Lucas Strambus et Florentinus petraroli. Predictis autem magistris si eos ultra pred. duos menses in pred. serviciis contingerit commorari de ipsorum gagiis satisfiat per thesaurarium nostrum ap. nobilem virum Russum de Soliaco capitaneum nostrum in partibus ipsis morantem, sicut ei per nostras licteras demandatur. Quibus capitaneo et thesaurario diem recessus magistrorum ipsorum a domibus et a quo menses pred. pro quibus eis expensas pred. exolveris numerentur per licteras tuas cum nominibus et cognominibus

magistrorum ipsorum debeas intimare. Dat. Melfie, mense septembris XVII eiusdem VIII ind. (Reg. 42, f. 77 t.).

FONTE: Thallóczy, *Acta ... Albaniae*, p. 128, n. 425 (trascriz. parz.); Racc. Ms. Fusco pr. Bibl. Naz. di Napoli, B. XXXII (trascriz.).

359. - (*Si ha notizia da un rescritto di re Carlo che nel 1281 Barletta e Molfetta dovevano ciascuna somministrare una galea e un certo numero di balestrieri*). (Reg. 42, f. 79).

FONTE: Giustiniani, *Dizionario geografico di Napoli*, t. IX, p. 232; Forges Davanzati, *Dissertazione sulla seconda moglie di re Manfredi*, p. 13.

360. - Eidem Iustitiario (Terre Bari). Litteras tuas ... accepimus continentes quod, cum habueris a nostra Curia in mandatis ut castrum nostrum Canusii reparari faceres omnibus oportunis per certas universitates terrarum que ad id tenentur, facta prius ex ... extimatione in qua ... provisor castrorum nostrorum Terre Ydronti et Terre Bari personaliter interesset, idem provisor ... misit ad te unum pro parte sua, qui una tecum in premissis loco sui personaliter interesset, tibi duximus taliter respondendum, quod, si pred. provisor huius personaliter nequiverit interesse ... tu in negocio ipso procedas in presencia ... illius, quam ad hoc statuendum duxerit loco sui... Dat. Fogie, I oct. VIII ind. (Reg. 42, f. 79).

FONTE: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, p. 61 (trascriz. parz.).

361. - (*Si ordina di riunire 30 balestrieri idonei a ragione di 12 tari d'oro al mese con un comite per ogni 50 di essi per tre mesi « et ipsos taliter solidatos ap. Brundusium ad Symonem de Bellovidere Viceammiratum a flumine Tronti usque ad Cutronum debeas destinare per eum ad Russum de Soliaco capitaneum nostrum in partibus Romanie cum vassellis Curie nostre pro parte ipsius nostre Curie destinandos ». I paesi erano: Barletta 50, Andria 20, Giovinazzo 50, Bitonto 30, Ruvo 10, Corato 10, Molfetta 20, Rutigliano 10, Gioia 20, Canosa 10, Noia 10, Gravina 20, Minervino 10, Polignano 5. « Qui omnes pred. balistarii sunt in summa CCC »*). Dat. Lucerie, III oct. VIII ind. (Reg. 42, f. 79 t.).

FONTE: Racc. Mss. Fusco pr. Bibl. Naz. di Napoli, B. XXXII.

362. - Iustitiario Terre Bari.

Scriptum est eidem Iustitiario. F. t. ... precipimus quatenus incontinenter, receptis presentibus, omni ... occasione sublata in subscriptis terris iurisdictionis tue studeas subscribe balistariorum quantitates quod sint boni et idonei et in huiusmodi certe bene experti pro parte Curie nostre pro nostris

servitiis profecturi, quos statim quod inventi fuerint solidari studeas pro tribus mensibus numerandis a die quo recesserint et ad servitia nostra se contulerint pro quibus solidis exhibeas unicuique, ipsorum ad rat. de tar. aureis XII p. g. per mensem de pecunia Curie tui officii sive de proventibus officii tui denariis novis aut generalis subventionem terris iurisdictionis tue impositis et taxatis est vel erit per manus tuas et ipsos taliter solidatos ap. Brundisium ad Symonem de Bellovidere Curie ammiratum a flumine Tronti usque Cutronum debeas destinare per eum ad Russum de Soliaco capitaneum nostrum in partibus Romanie cum vassellis Curie nostre pro parte ipsius nostre Curie destinandos; a quo de representatione ipsorum recipias ad tui cautelam idoneas licteras responsales, recepturus nichilominus de solutione ipsorum solidorum ab eisdem balistariis apodixam idoneam ad cautelam. Et ordinaturus cum singulis L et eisdem balistariis comitem unum quod sit melior ... ac magis expertus et extremus inter eos. Cui pred. Russo significes diem quo pred. balistarii recesserint de domibus eorum, ut ad solvendum eis gagia pro futuro tempore si eos in antea in pred. servitiis nostris morari contigerit idem Russus sit plenarie informatus. Taliter super ipso negotio cum omni sollicitudine devotione et diligentia processurus, quod pred. balistarii coram pred. Symone per totum XX pres. mensis octobris ... quo XX die ibidem, Deo dante, infallibiliter esse disponemus et ipso videbimus qualiter per te electi sufficienter extrenui et experti in huiusmodi balistarie officio inveniantur; qui balistarii sint bene muniti bonis spalleriis gorgeriis cervelleriis balistis bonis nervis et fortibus cusibus et cultellis, quod si pred. balistarii non fuerint boni extrenui et experti et officiales ac universitates qui eos elegerint puniemus; quod tibi et eis erit ad penam et aliis audientibus ad *terrenum*, nec de eis interveniat, sic accedit de aliis balistariis peditibus quos dudum ad mandatum nostrum in partibus iurisdictionis tue invenisti et ad pred. Russum pro parte nostre Curie destinasti, quos propter eorum insufficientiam et imperitiam nos oportuit revocari; de quo te bono modo sine pena non intendimus preterire. Nomina vero terrarum et numerus balistariorum per te mittenda hec sunt: in Barulo balistarii L; in Andria balistarii XX; in Iuvenacio balistarii L; in Bitonto balistarii XXX; in Rubeo balistarii X; in Caurati balistarii X; in Melfia balistarii X; in Rutiliano balistarii X; in Ioha balistarii XX; in Canusio balistarii X; in Noha balistarii X; in Gravina balistarii XX; in Minerbino balistarii X; in Rodinianum balistarii V. Qui omnes pred. balistarii sunt in summa CCC. Dat. Lucerie, III octobris (VIII ind.). (Reg. 42, f. 79 t.-80).

FONTI: Racc. Mss. Fusco pr. Bibl. Naz. di Napoli, B. XXXII (trascriz. parz.).

363. - (Re Carlo ordina che 300 balestrieri e 20 servienti sollecitamente si imbarchino nel porto di Bari per passare in Romania all'esercito coman-

dato dal milite Ugo detto Rosso de Sully, vicario in quelle parti). Dat. Mel-fice, XIV octubris ind. VIII. (Reg. 42, f. 81).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. (trascriz. parz.); id., *Il Regno di Carlo I etc.*, p. 31 (not.); id., Ms. in Arch., II, f. 722 (not.).

364. - Pro secrecia Apulie.

Scriptum est eidem (Iustitiario Terre Bari) etc. Cum concesserimus in cabellam officium secretie Apulie Ursoni Rufolo et Constantino Cacciolo de Trano fidelibus nostris pro toto integro pres. a. VIII ind. pro certa pecunie victualium et aliarum rerum quantitate sub certis pactis et conventionibus inter Curiam nostram et eos exinde habitis, que in scripto pacti concessionis ipsius cabelle ipsis secretis per litteras nostras sub pendenti sigillo Celsitudinis nostre facti plenius declarantur, f. t. ... mandamus, quatinus omnes et singulos subofficiales eorum tam credenceros quam cabellotos, statutos et statuendos per eos in numero competenti in procurandis et percipiendis iuribus proventibus et redditibus ipsius secretie ad officium eorum spectantibus et aliis serviciis et negociis nostris ipsius officii exercendis, de quorum nominibus et cognominibus et officiis per litteras eorumdem secretorum tibi constiterit, infra eundem annum ad aliqua servicia personalia non deputare debeas, ne occasione huiusmodi ab hiis exercendis in dispendium cabelle eorum, cui preiudicium aliquod propterea inferri nolumus, retrahi compellantur set vacare possint ipsis serviciis exequendis. Cautus inde assistas ne occasione ipsa alii quam illi tantum, quos sic in officiis ipsis statuerint, pretestu eorum in fraudem Curie exhimantur; et si forte inter predictos cabellotos et subofficiales eorum aud inter eos et alios racione cabellarum et officiorum, que gexerint, aliquas controversias seu causas intervenire contigerit, quarum connicio ad ipsos secretos spectet racione dicti officii secrecie, cabellotos et officiales ipsos super hiis non trahas ad iusticiam coram te, set patiaris et controversias ipsas tractari et diffiniri coram ipsis secretis prout ad dictum officium eorum noscitur pertinere. Preterea, quia hiidem Urso et Constantinus supplicaverunt nobis quod cum Urso Benba et socii olim in anno p. p. VIII ind. Secreti Apulie precessores sui quedam de iuribus proventibus et redditibus eiusdem secretie locaverint et concesserint ad cabellam diversis personis de provincia ipsa et quedam alia comiserint ad credentiam procuranda pro quibus tenentur eisdem Ursoni et Constantino a principio pred. pres. a. VIII ind. usque nunc ponere racionem et satisfacere de hiis, in quibus tenentur eisdem, ad posicionem racionis ipsius et satisfationem huiusmodi difficiles se ostendunt, compelli eos ad id nostra per te mandare Serenitas dignaretur, ipsorum supplicationibus inclinati, cum nolimus eos fraudari aliquatenus ab eisdem cabellotis et credenceriis de iuribus supradictis, f. t. precipimus quatinus ad requisitionem pred. Ursonis et Constantini vel alterius eorumdem omnes illos, qui ad ponendum eis ra-

tionem tam pro cabellis quas exercuerunt, quam pro hiis, quas ad credentiam procurarunt ex commissione pred. Ursonis Benbe et sociorum, pro anno antedicto pres. tenentur et ad satisfaciendum de toto eo in quo ratione ipsarum cabellarum et credentie eis tenentur pro parte nostre Curie, tepidi fuerint et remissi ad ponendum eis rationem eandem et satisfaciendum de toto eo, in quo per rationem eandem inveniuntur eis iuste et rationabiliter pro parte Curie nostre teneri, pro toto tempore, quo cabellas et iura pred. exercuerunt et procurarunt infra annum presentem omni coheritione, qua expedire videris, districte compellas, ita quod eisdem Ursoni et Constantino exinde integraliter satisfiat et de hiis iuribus non fraudentur. Dat. Brundusii, II novembris (1280). (Reg. 42, f. 81 t.).

FONTI: Sthamer, *Das Amtsbuch des Sizilischen Rechnungshofes*, B. II, vol. I, p. 205 (trascriz.).

365. - Similes facte sunt Iustitiario Capitinate, Iustitiario Terre Ydronti, Iustitiario Basilicate. Dat. ut supra. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra*.

366. - (*Re Carlo ordina al Giustiziero di Terra di Bari di fare le più minute ricerche per arrestare i 52 disertori dell'esercito di Durazzo e di confiscare loro tutti i beni e « domos funditas dirui, arbores incidi et destrui et vineas extirpari »*). Dat. Brundusii, V novembris IX ind. (1280). (Reg. 42, f. 82).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. (trascriz. parz.); id., *Il Regno di Carlo I etc.*, p. 31.

367. - (*Re Carlo ordina al Giustiziero di Terra di Bari di sospendere ogni altro lavoro al castello di Bari fino alla sua venuta, ora che esso Giustiziere gli ha fatto sapere che la torre che è sulla parte grande del castello è terminata col antepettorale e con merli simili alle altre torri, e così è completata la linea*). Dat. Brundusii, V novembris VIII ind. (Reg. 42, f. 82).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. (trascriz. parz.); id., II, f. 723 (not.); id., *Il Regno etc.*, cit., p. 32.

368. - (Notatur opus portus Manfridonie). (Reg. 42, f. 83).

FONTI: Racc. Mss. Fusco pr. Bibl. Naz. di Napoli, B. XXXII.

369. - Eidem Iustitiario (Terre Bari) ... Dat. Brundusii, die penultimo decembris VIII ind. (Reg. 42, f. 84).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung der Kastelle etc.*, p. 165.

370. - Eidem Iustitiario (Terre Bari) et fratri Iacobo de Taxi etc. Philippus de Terreno de Barulo expensor quorundam operum castri Baroli una cum Pascali Rubeo quasdam licteras tui, Iustitiarie, nostro Culmini presentavit continentes totum processum per te habitum in videndo et mensurari faciendo toto opere in eodem castro facto et laborato per Philippum de Terreno et Pascalem Rubeum supradictos, ad quarum significata tibi duximus taliter respondendum, quod placet nobis et volumus, ut vos ambo, una cum magistris et aliis probis viris expertis in talibus, totum opus huiusmodi faciendum et laborandum per eos in eodem castro tam in taluto ex parte maris et ex parte hospitalis et terre, quam capella eius, fundamento barbacano et etiam introytu dicti castri inspiciatis et ... mensuretis et scita per te, Iustitiarie tam ex sacramento dictorum expensorum, quam per quaternus mandatorum pendentium tibi assignatum per ... tuum in officio precessorem, tota quantitate pecunie recepta per expensores eosdem ... totum opus pred. ... eis admittas et committas ad illam rationem ad quam fuit per Curiam nostram ... extimatum... Et si quid de opere ipso factum ... fuerit ultra vel minus seu aliter, quam provisio nostra exinde habita continet, id totum faciatis ... extimare et opus ipsum ... expensis ipsis similiter computes... Dat. Lucerie, XIII februarii VIII ind. (Reg. 42, f. 87).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, p. 55 (trascriz. parz.).

371. - (*Si ha notizia di un mandato al Giustiziere emesso da Napoli il 6 marzo VIII ind.*). (Reg. 42, f. 87 t.).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, p. 205.

372. - (*Si ha notizia che Girardo de Divort, dovendo recarsi per servigi regi fuori Regno e rimanervi per 3 mesi continui, convenientemente armato e provveduto di cavalli, gli si faccia corrispondere il sussidio dei vassalli dei castelli di Lavello e Oliveto, feudi di esso Gerardo*). Sub dat. XXVII aprilis. (Reg. 42, f. 90).

FONTI: Brayda, *Un grande capitano etc.*, p. 97.

373. - Scriptum est etc. Scire volentes in quo statu sinē mercimonia Curie nostre que in castro nostro Trani repositae sunt ac ibidem etiam conservantur, f. t. precipimus quatenus, receptis presentibus, ad castrum ipsum te personaliter conferens mercimonia ipsa, vid.: piperem cannellam zuccherum bombicem et cetera alia mercimonia que in castro ipso servantur, requiras et inspicias diligenter si sunt in bono statu et ibidem bene et salubriter conservantur. Nichilominus per mercatores et mercatrices huiusmodi exercentes caute in pred. terra Trani et Baroli inquiras quantum valet ad presens centenarium piperis cannelle et aliorum mercimionum pred., que ad centenarium venduntur, et quantum etiam valet miliarium bombicis, nec

non et ad quam rationem venduntur alia mercimonia eque similia mercimoniis pred. que omnia Celsitudini nostre et Mag. Rationalibus magne Curie nostre per tuas licteras intimare procures, ut per te de premissis omnibus informati providere possimus quod pro utilitate nostra exinde fieri faciendum. Caute existens ne aliud inveniri cum tibi in totaliter incumbemus. Ecce enim castellano pred. castri per licteras nostras iniungimus et mercimonia ipsa videre et requirere te permittat. Dat. Rome ap. Urbem Veterem, mense aprilis ultimo VIII ind. (1281). (Reg. 42, f. 90).

FONTI: Camera, *Mem. di Amalfi*, vol. I, p. 450 n. 3; id., *Annali delle Due Sicilie*, II, p. 355; Forges Davanzati, *Dissertaz. sulla seconda moglie di re Manfredi*, p. LXXVIII; Giustiniani, *Dizionario geogr.*, t. IX, p. 231 (not.).

374. - Eidem (Iustitiario Terre Bari). Mandamus tibi ... quod a certis universitatibus iurisdictionis tue pro reparatione castri Canusii ... necessariam recolligi faceres pecunie quantitatem iam ... recollecta, pons ipsius castri, qui reparatione eget, ut dicitur, restitit reparandus, in nostre Curie preiudicium manifestum; quo circa ... mandamus quatinus de pred. pecunia ... recollecta pontem ipsum ... reparari instanter mandes... Dat. ap. Urbem Veterem, die XXI aprilis. (Reg. 42, f. 90).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung der Kastelle etc.*, pp. 61-62 (trascriz. parz.); Chiarito, *Rep.* 31, f. 54.

375. - Eidem (Iustitiario Terre Bari) ... recollecta ... castrum ipsum in ponte et pluribus aliis restitit reparandum in nostre Curie... Dat. ap. Urbem Veterem, die XXI apr. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

376. - (*Si ha notizia che re Carlo ordinò di chiudere con una catena il porto di Trani, essendo molto frequentato, per sicurezza delle navi*). Sub dat. XXX madii IX ind. (Reg. 42, f. 90 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., II, f. 723 t.; Forges Davanzati, *o. c.*, p. 12.

377. - Pro danda pecunia pro Sicla Brundusii. Iustitiario Terre Bari. Scriptum est eidem Iustitiario Terre Bari etc. Cum pro opere Sicle nostre argenti Brundusii in qua novam denariorum monetam per Landulfum de Auferio mil. de Neapoli conpalatum de Iohanne Guidone de Trano et Maurum Fezarium de Ravello magistros eiusdem sicle fid. nostros ad presens fieri et cudi mandavimus unc. auri MCCCC p. g. providemus oportunas et de quantitate ipsa unc. auri DCCC per te ad dictum g. p. et reliquas unc. auri DC per Patricium de Chauris mil. Iustitiarium Terre Ydrunti, cui exinde scribimus pred. magistris ipsius Sicle instanter et sine mora qualibet

exhiberi volumus per eos in dicto opere, sicut ipsis per licteras nostras iniungimus continentes, f. t. sub pena unc. auri C ... precipimus quatenus ... pred. magistris eiusdem Sicile vel altero eorum aut certo nuncio pro eisdem prefatas unc. auri DCCC dicti ponderis generalis de quacumque fiscali pecunia que est etc. et in defectu de pecunia pres. gen. subventionis in iurisdictione tua imposita seu pretii nove denariorum monete in eadem iurisdictione tua pro parte nostre Curie distribute exhibere procures. Recepturus vid. ab eis ad tui cautelam ydoneam apodixam significaturus etc. nobis et Mag. Rationalibus etc. diem exhibitionis dicte pecunie et de qua pecunia quantitatem pred. eisdem Magistris Siclariis auctoritate presentium duxeris exhibendam nec obstante mandato nostro tibi per diversas licteras nostras facto de tota pecunia dicte gen. subventionis et pretii nove denariorum monete ac quacumque alia pecunia Curie nostre per manus tuas existens ad Cameram nostram castri etc. destinandam seu quocumque alio mandato nostro huic contrario per quod effectus presentium impediri valeat vel differri, pro cuius celeri exhibitione et assignatione pecunie sic te exhibeas sollicitum et intentum ut defectu ipsius pecunie quam laborem dicte Sicile non contingat aliquatenus retardari. Sciturus pro certo quod si ob meram vel negligentiam tuam in exhibitione dicte pecunie defectus aliquis in pred. opere intervenierit preter penam a te inremisibiliter exigendam totum desponderi incomodum et interesse quod nostre Curie mererit a te de tuo proprio mandabimus nostre Curie resarciri ut eadem nostra Curia indemnis exinde conservetur et quia, pred. magistris eiusdem Sicile per licteras commissionis eorum iniungimus, ut in labore dicte nove monete sic instanter procedant quod in fine menses augusti p. f. ... VIII ind. denariorum fieri valeat distributio pred. tibi sub eadem pena iniungimus, ut pred. unc. auri DCCC, sic celeriter exhibeas et assignes eisdem quod ipsius defectu pecunie ipsius distributionis negotium in pred. termine impedimentum aliquod non recipiat quod Maiestati nostre plurimum displiceret. Dat. ap. Urbem Veterem die X iunii. (Reg. 42, f. 90 t.-91).

FONTI: Racc. Mss. Fusco pr. Bibl. Naz. di Napoli, B. XXXII.

378. - Pro Curia et pecunia Sicile Brundusii.

Similes facte sunt Patricio de Chauris Iustitiario Terre Ydronti de reliquis unc. auri DC exhibendis eisdem Siclariis in eodem termine et sub simili pena. Dat. ut supra. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

379. - Pro Sicla Clarentie.

Scriptum est eidem Iustitiario Terre Bari etc. Cum per laborari et cudi faciendos turonenses ... in Sicla nostra Clarentie ad modum et formam turonensium qui in eadem Sicla fieri et cudi consueverunt tempore Guillelmi

olim Principis Achaye memorie recolende libras MD de bulzonale vel in defectu ipsius bulzonalis libras totidem eris veteris seu novi per te in iurisdictione tua emi velimus instanter et ad Iustitiarium Terre Ydronti, si nostrum ap. Brundusium destinari assignandi per eum ibidem Thomasio de Afflicto et Iacobo Castaldo habitatori Brundusii magistris ipsius Sicile quos ad turonenses ipsos laborari et cudi faciendos in pred. Sicla duximus faciendum, f. t. sub pena IV unc. auri precipimus quatenus, receptis presentibus, pred. MD libras bulzonales et in defectu ipsius bulzonalis libras totius eris veteris seu novi si de vetere totam quantitatem ipsam ad emendam non poteris invenire de quacumque pecunia Curie nostre que est etc. et in defectu alterius pecunie de pecunia pres. gen. subventionis in iurisdictione tua imposita seu pres. nove monete in eadem iurisdictione tua anno presenti imposita ad libras pondus iusto competenti et moderato pretio, sicut inde melius poteris utilitatem nostre Curie procurare emere et ad pred. terram Brundusii ... si nuntios tuos cum expensis Curie nostre per te de eadem pecunia facienda destinare procures prefato Iustitiario per pred. tuos nuncios pro parte nostre Curie assignandos ipse enim Iustitiario ad mandatum nostrum quod sibi proinde dirigimus pred. quantitatem bulzonalis seu eris veteris vel novi quam sibi transmiseris a pred. nunciis tuis recipere et pred. Sicle magistris pro opere dicte Sicile, sicut eis per licteras nostras iniungimus e vestigio assignare curabit, recepturus de assignatione ipsius bulzonalis vel eris a prefato Iustitiario de pretio quo pro emptione ipsorum patronis coram venditoribus solveris ad tui cautelam ydoneam apodixam. Non obstante mandato nostro per diversas licteras tibi factas de tota pecunia pred. gen. subventionis et pretii eiusdem nove denariorum monete ac quacumque alia fiscali pecunia per manus tuas existente ad pred. nostram Cameram castri Salvatoris ad Mare de Neapoli destinandam. Datum ibidem (ap. Urbem Veterem), die XVI iunii. (Reg. 42, f. 91).

FONTI: Mss. Fusco pr. Bibl. Naz. di Napoli, B. XXXII (trascriz.); Yamison, Microfilm in Arch., 23 (not.); id., *Documents etc.*, p. 166 (not.); Minieri Riccio, Ms. in Arch. (trascriz. parz.); id., II, f. 723 (not.); Monti, *Nuovi studi ang. etc.*, n. XXVII, p. 60 (not.); D'Avella, *Onori funebri a Salvatore e Vincenzo Fusco*, p. 36 e 282 (not.); Sthamer, *Original und Register Karls I etc.*, p. 80 (not.).

380. - De Sicla Clarentie.

(*Si ordina al castellano di Trani di inviare da quel castello a Napoli « statim et ex hora qua mandatum receperis in Neapoli » libre 4000 di cera per indi rimettersi in Corneto de Maritima da servire « pro usu hospitii nostri »*). Dat. ap. Urbem Veterem, XVIII iunii. (Reg. 42, f. 91).

FONTI: Racc. Mss. Fusco pr. Bibl. Naz. di Napoli, B. XXXII (not.).

381. - (*Si ha notizia di un certo numero « balistariorum peditum electo-*

rum per quamlibet universitatem ipsarum et missarum ad partes Avellone»). (Reg. 42, f. 91).

FONTI: *ut supra*.

382. - Eidem (Iustitiario Terre Bari). Nuncius tuus ... die XV ... iunii ap. Urbemveterem assignavit ... Mag. Rationalibus ... quaternum unum ... continentem quantitatem ... pecunie, quam a 1 mensis septembris usque per totum mensem aprilis IX ind. ... recollegisti, ... necnon et quantitatem thesaurariis Camere nostre ... assignatam et pro operibus Curie nostre ... et aliis serviciis nostris exhibitam ... vid.: introitus: ... a certis taxatoribus ... universitatum Bari, Poliniani, Rutiliani et Nohe ... pro reparatione fossati, portarum, posterularum et pontis castri nostri Bari, ad cuius reparationem universitates ipse consueverunt hactenus deputari: unc. auri CXXXIV tar. XII et gr. XVIII ... et restant ad recolligendum de pecunia ipsa unc. LX tar. XI et gr. XVIII ... a diversis collectoribus universitatum Iuvenacii, Minerbini et Canusii ... pro reparatione castri Canusii, ad quam deputari consueverunt et debent: unc. XXII tar. VIII, gr. X restant ... colligende unc. XLII tar. VII et medium ... exitus: iud. Felicio de Vestis expensori operis castri Manfridonie una cum Philippo de Esculo socio suo: unc. CXL... Item Iacobo de Tancredo de Fogia et comito Abideo de Vestis expensoribus taluti et quorundam operum fortellie Lucerie: unc. XXXII ... item iud. Angelo de Vincencio et not. Iohanni de Fogia expensoribus murorum turrium et cisterne ipsius fortellie: unc. LVIII; ... item Bartholomeo de Anna et Robberto de iudice Iohanne de Barulo statutis per te expensoribus super fieri faciendo fossato in circuito castri Baroli: unc. LX ... item mag. Petro de Antonio, mag. Nicolao de Sappa et sociis statutis per te expensoribus super fieri faciendo tabulamento et astraco in turri quadrata eiusdem castri Baruli: unc. V tar. XII et gr. V...; item Philippo de Terreno et Pascali Rubeo de Barulo expensoribus quorundam aliorum operum eiusdem castri: unc. LXX...; item Petro Leonis Conca et socio statutis expensoribus super fieri faciendo quandam formam in palatio castri Bari: unc. VIII...; item Nicolao de Roma et Thomasio de Faresio extalleriis murorum reduvie pontis et portarum eiusdem pontis et submaramenti taluti, que fiunt de novo in pred. castro Barulo: unc. CLV; item mag. Petro Rappotio extallerio operis murorum palatii de novo construendi in castro Bari: unc. XVI tar. XXVI et gr. XIX ... mag. Angelo Bartholomei Torci de Baro extallerio quorundam operum, que in castro ipsius terre et circuito eius de novo fiunt: unc. CCXIV; ... item diversis fabricatoribus magistris ascie et manipulis pro certis rebus et serviciis eorum immisissis in reparatione pontis eiusdem castri: unc. IV, tar. XXI et gr. III...; item Iohanni de Yes superastante operis castri Baruli pro expensis suis ... marcii et ... aprilis, et Littardo de Summovevere pro gagiis suis ... marcii tantum: unc. III et tar. II...; item mag. Bartholomeo Rappocio de Baro extallerio operis cisterne et

cuiusdam muri faciendi in Maulo: unc. LX; item iud. Thomasio de Iuvenatio et Angelo de Carapresa de Canusio electis et statutis per universitates terrarum ipsarum expensoribus super opere reparationis castri Canusii: unc. XXVIII...; item pro precio et delatura miliarum ferri duorum, emptorum et missorum per te ad opus castri nostri Melfie unc. IV tar. XXVI et gr. XIV... Dat. ap. Urbemveterem, die V iulii. (Reg. 42, f. 91 t.-92).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung der Kastelle etc.* p. 125 (trascriz.).

383. - (Notatur: « Item pro quibusdam mag. carpenterii et petrarolis missis per te ap. Brundusium ad Symonem de Bellovidere tunc vice ammiratum a flumine Tronti usque Cutronum per quem mitti debebant ad mag. Iohannem ingenierium morantem cum Russo de Soliaco in partibus Bellogradi pro gagiis mensium duorum numeratorum ab eo die quo a Barolo recesserit, unc. XXXIV, tar. XV in karlenis auri... »). (Reg. 42, f. 91 t.-92).

FONTI: Racc. Mss. Fusco pr. Bibl. Naz. di Napoli, B. XXXII (trascriz. parz.).

384. - (Notatur: « Item CCC balistariis et aliis servientibus XX pedibus missis per te de Baro ap. Durrachium pro servitiis nostris per solidos eorum... »). (Reg. 42, f. 92).

FONTI: *ut supra.*

385. - (... Item diversis patronis et ductoribus animalium XXXVI ad Barolum conductorum per te et missorum ap. Neapolim cum rationibus Archivii nostri pro loerio animalium ipsorum unc. VI). Dat. ap. Urbem Veterem, V iulii. (Reg. 42, f. 92).

FONTI: *ut supra.*

386. - (*Si ha notizia che il conto suddetto fu segnato il 16 giugno in « Urbe vetere »; nel quaterno è riportato il conto dal 1° settembre ad aprile della IX ind. ed è consegnato a Giovanni Barba cambellano nostro per conservarlo nella R. Camera. Il totale del conto, diretto al Giustiziere di T. di Bari ascende a onc. 4372, tar. 3 e g. 1 e restano in più onc. 1428, tar. 10 e gr. 13*). (Reg. 42, f. 92).

FONTI: *ut supra.*

387. - Eidem (Iustitiario Terre Bari). ... precipimus, quatinus ... ad opus cisterne castri nostri Baroli aqueductus de creta fictiles bene coctos et durabiles fieri facias, per quos pluvialis aqua ed eandem cisternam valeat emanare, ... de quacunque fiscali pecunia ... de qua eciam pecunia fenestras de lignaminibus in turribus eiusdem castri et capella in castro ipso incepta

compleri facias secundum provisionem et ordinacionem nostram ... nichilominus ad opus cisterne nostre terre Maui aqueductus similiter, per quos ad eandem cisternam aqua pluvialis possit decurrere, et cameras privatas in palacio nostro eiusdem terre fieri facias de pecunia supradicta, sic quod in ... adventu nostro, qui erit ... in brevi, inveniamus pred. omnia ... facta ... et nichilominus circa finale complementum omnium operum nostrorum, que fiunt in iurisdictione tua, iuste oportune ac etiam importune, ut celeriter ... compleantur... Dat. ap. Urbem Veterem, die XXV iulii. (Reg. 42, f. 95).